

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LB-101

LL.B. (Ist Year) Examination, 2023

CONTRACT-I

Paper - 1.1

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी **दस** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BRI-644

(1)

LB-101 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) What is Counter Offer ?
प्रति-प्रस्ताव किसे कहते हैं ?
- (ii) Whether silence amounts to fraud ?
क्या मौन रहना कपट है ?
- (iii) What is temporary injunction ?
अस्थायी व्यादेश किसे कहते हैं ?
- (iv) What is Past Consideration ?
भूतकाल का प्रतिफल क्या है ?
- (v) Is commercial impossibility a ground of frustration ?
क्या व्यापारिक असम्भवता नैराश्य का आधार है ?
- (vi) Define Mistake of Law and its effect on contract ?
विधि की भूल एवं उसका संविदा पर प्रभाव को समझाइए।
- (vii) What is Novation ?
नवीनीकरण क्या है ?
- (viii) Distinguish between void and illegal contract ?
शून्य तथा अवैध संविदा में अन्तर बताइये।
- (ix) Define service.
सेवा को परिभाषित कीजिए।
- (x) What is anticipatory breach of contracts ?
प्रत्याशित संविदा भंग किसे कहते हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Point out the difference between 'coercion' and 'undue influence'.
'उत्पीड़न' एवं 'असम्यक् असर' में अन्तर बताइए।

Or

(अथवा)

Discuss “Breach of contract” and remedies for breach of contract.

संविदा-भंग एवं संविदा-भंग पर प्राप्त उपायों की विवेचना कीजिए।

3. State the exceptions to the rule “No consideration, no contract”. Explain ‘insufficiency of consideration’ also.

“प्रतिफल नहीं तो संविदा नहीं” नियम के अपवाद बताइए। प्रतिफल की अपर्याप्तता को भी स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

What is the nature of standard form contracts. Explain its advantages and disadvantages.

‘संविदा के मानक स्वरूप’ की प्रकृति क्या है ? इसकी लाभ एवं हानियों को समझाइए।

4. “A stranger to contract cannot sue.” Point out the exceptions to this rule.

“संविदा के प्रति एक अजनबी व्यक्ति वाद नहीं ला सकता” इस नियम के अपवाद बताइए।

Or

(अथवा)

“All contracts are Agreements but all Agreements are not contracts”. Comment.

“प्रत्येक संविदा करार हैं परन्तु प्रत्येक करार संविदा नहीं है।” व्याख्या कीजिए।

5. Discuss. “When consent is said to be free in a contract” ?

“संविदा में सहमति कब स्वतन्त्र कही जाती है” ? विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

What do you mean by contractual capacity of the parties ? Who are competent and who are not competent to contract under the Indian Contract Act, 1872 ? Explain with exceptions.

पक्षकारों की संविदात्मक क्षमता से आप क्या समझते हैं ? भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत कौन व्यक्ति संविदा करने में सक्षम है और कौन नहीं ? अपवादों सहित व्याख्या कीजिए।

6. Explain the various functions of consumer organisation which protect consumers against exploitation.

उपभोक्ता संगठन के उन विभिन्न कार्यों की व्याख्या कीजिए जो उपभोक्ताओं को शोषण से बचाते हैं ?

Or

(अथवा)

Explain the Powers and Functions of National Consumer Commission.

राष्ट्रीय उपभोक्ता आयोग की शक्तियाँ व कार्यप्रणाली बताइए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. "Acceptance is to offer what a lighted match is to a train of gunpowder. It produces something which cannot be recalled or undone."—Anson. Comment on the statement and briefly discuss the essentials of a valid offer and acceptance.

“प्रस्ताव के लिये स्वीकृति का वही महत्व है जो बारूद की गाड़ी के लिये जलती हुई दियासलाई का, इसका परिणाम कुछ ऐसा ही होता है कि जिसे पुनः पूर्वस्थिति में नहीं लाया जा सकता है।”—एन्सन। कथन की समीक्षा कीजिए तथा संक्षेप में प्रस्ताव व स्वीकृति के आवश्यक तत्व बताइये।

8. Minor's contracts are not voidable but are void abinitio. Explain.

अवयस्क द्वारा की गयी संविदा शून्यकरणीय नहीं बल्कि आदितः शून्य होती है। स्पष्ट कीजिए।

9. "Quasi contract is not a product of agreement entered into between the parties but a creation of law on the basis of equitable principles." Discuss.

“अर्द्ध संविदा पक्षकारों के मध्य करार से उत्पन्न नहीं होता किन्तु वह साम्यता के सिद्धान्तों के आधार पर विधि द्वारा बनाया गया है।” विवेचना कीजिए।

10. Examine the procedure and jurisdiction of the district forum under Consumer Protection Act, 2019.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 2019 के अन्तर्गत जिलापीठ की प्रक्रिया और अधिकार क्षेत्र का परीक्षण कीजिए।

11. Discuss facts, arguments and decision of court in *Carlill V. Carbolic Smoke Ball Co.* (1883) 1 I.Q.B. 256. What principles of law have been laid down in the above mentioned case ?

कार्लिल बनाम कार्बोलिक स्मोक बाल कम्पनी (1883) 1 IQB 256 के तथ्यों, पक्षकारों के तर्क व न्यायालय के निर्णय का वर्णन कीजिए। उपर्युक्त केस में प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों को बताइए।